COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE
ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 76

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 66

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 05 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Casa da
Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe M.G todos os
seguintes membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, M.G., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72;
Secretário: Anderson Paulo Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em
Itapagipe, M.G., portador de CPF 743 758 226 00; Membros Efetivos Titulares:
Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua 02 nº 201,
CPF 743.766.834-04; Nicézia Leite do Amorim, brasileira, divorciada, residente em
Itapagipe, M.G., CPF 592 889 146 68; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro,
residente em Itapagipe, M.G., CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco,
brasileira, casada, residente em Itapagipe, M.G., CPF 988 328 836 00; Carmita Alves
de Souza, brasileira, solteira, residente em Itapagipe, M.G., CPF 434 583 786 34;
João Ferreira Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065
028 12; Ruben Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G.,
CPF 457 521 686 00; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião
anterior que já havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma.
Dando continuidade a presidente apresentou a prestação de contas do Fumpac
referente ao período de janeiro a dezembro de 2014 para que a mesma fosse
apreciada e aprovada pelo Conselho, conforme planilha anexa a presente ata. Após
os devidos comentários e esclarecimentos todos os membros votaram pela aprovação
da referida prestação de contas. Continuando os esclarecimentos sobre os
investimentos a serem realizados no ano de 2015 a presidente apresentou ao
Conselho, alguns itens para que sejam providenciados os orçamentos para os
seguintes serviços: Na Capela São Bom Jesus da Lapa: -Recuperação do passeio da
entrada e escadaria; - Conserto dos Ventiladores e reparação da rede elétrica. Na
Casa da Cultura Dona Fatinha: aquisição de um Expositor com rodízios para
exposição das Fotos Históricas contidas no Bem Tombado denominado Arquivo de
Fotos. Despesas com a realização da Festa do Arraiá do Lageado; -Projeto de
Educação Patrimonial “Educar para Preservar” e Jornada Mineira do Patrimônio
Cultural 2015. Após alguns esclarecimentos e apreciação, todos os membros do
Conselho aprovaram por unanimidade os serviços apresentados. Finalizando a
Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos. Eu, Anderson Paulo Franco
dos Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada
por mim, pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe,
05 de janeiro de 2015.

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE
ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 77

____________________
Rubrica do Presidente

Membros Efetivos:
Maria da Glória de Andrade_____________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_______________________________________
Antônio Prata Filho:___________________________________________________
Nicézia Leite do Amorim:_______________________________________________
Regiane de Freitas Maia Franco:__________________________________________
Carmita Alves de Souza:________________________________________________
João Ferreira Filho:____________________________________________________
Ruben Rodrigues Morais:_______________________________________________
Membros Suplentes:
Keystone Agreli Borges:________________________________________________